Mediolanenses apud Curtam novam fuerunt per Fredericum secundum imperatorem debellati atque devicti, et multi nobiles in Apuliam in captivitate deducti, ubi etiam suum carroccium amiserunt sequenti anno Vintimilienses et Albinganenses et Saonenses communi Ianue rebellaverunt. Ianuenses autem, galeas .XIII. armantes, Vintimilium iverunt et in terram descendentes civitatem ceperunt. hoc [anno] imperator Fredericus misit Ianuam suos ambaxatores cum litteris, petens sacramentum fidelitatis et homagium. sed Ianuenses tale sacramentum facere penitus renuerunt et nuncios[Page 378]

imperatoris vacuos remiserunt. tempore quoque istius archiepiscopi, scilicet anno Domini .Mo.CCXXXIXo., fuit tanta eclipsis solis, ut nulla etas meminerit tam magnam et tam tenebrosam aliquo tempore extitisse. stelle enim in celo apparebant quemadmodum consueverunt nocte in sereno aere apparere. nos etiam, licet tunc annos pueriles ageremus, ipsas tamen stellas in celo radiantes conspeximus. isto eodem anno supradictus archiepiscopus Octo, reverende memorie et fame preclare, fuit similiter eclipsatus, quia lucem temporalem perdidit, sed lucem celestem invenit. de Iohanne archiepiscopo quinto. Iohannes de Cucurno, archiepiscopus quintus, cepit anno Domini .Mo.CCXXXIXo. et vixit in archiepiscopatu annis[Page 379]

duodecim. iste erat archidiaconus Ianuensis et unanimiter in archiepiscopum fuit electus. qui post suam electionem super galeam armatam cum duobus ambaxatoribus communis Ianue ad curiam est profectus ut munus consecrationis a summo pontifice optineret. qui tantam gratiam in conspectu pape et cardinalium reperit, quod propter honorem communis Ianue a Gregorio papa nono infra tres dies fuit totaliter expeditus. iste archiepiscopus fuit homo multum litteratus et maxime in arte medicine fuit valde peritus. tempore huius archiepiscopi, scilicet[Page 380]

anno Domini .Mo.CC.XLI., pars imperialis, que erat Ianue, que dicebatur Mascarati, de civitate recessit, et dominus Ansaldus de Mari factus est admiratus generalis Frederici imperatoris. supradictus autem papa Gregorius contra Fredericum imperatorem, Ecclesie persecutorem, concilium convocabat, et dum prelati Romam

super galeas Ianuensium ducerentur, supradictus Fredericus latenter  
in regno et Pisis armari fecit multitudinem galearum, et ipsos  
prelatos cepit et in carcere mancipavit. quod cum Ianuenses audivissent,  
infra paucos dies .XLVIII. galeas potenter armaverunt  
et ad inimicos inquirendos et persequendos vivaciter  
profecti fuerunt. deinde dictus Fredericus Romanos peccunia  
sic corrupit, quod ipsi papam de Urbe volebant expellere[Page 381]

et imperatorem introducere. quod cernens papa capita Apostolorum  
in gremio cepit et nudis pedibus cum cardinalibus ea ad  
ecclesiam Sancti Petri apostoli deportavit et illuc populum Romanum  
convocavit. ibique capita Apostolorum nuda populo cum  
lacrimis multis ostendens, in tantum eos verbis ferventibus animavit,  
quod fere omnes contra imperatorem cruce signati fuerunt.  
cumque imperator circa Romam cum exercitu consisteret et se in  
brevi intraturum esse speraret, audiens tantam populi  
mutationem, inde recessit. post capcionem autem supradictorum  
prelatorum galee imperatoris et Pisanorum sepe in Riperiam  
ianuensem veniebant et plures molestias inferebant. propter quod  
ianuenses galeas .LXXXVI. potenter armantes, omnes illas  
galeas taliter fugaverunt, quod ultra accedere non presumpserunt.  
huius archiepiscopi tempore, scilicet anno Domini .Mo.CCXLIII.  
electus est in papam dominus Sigembaldus de comitibus Lavanie  
et Innocentius quartus appellatus. verum cum a dicto  
Frederico et eius militibus apud Sutrium nimium artaretur,[Page 382]

Ianuenses galeas .XXII. armaverunt et ipsum Ianuam cum  
gaudio deduxerunt, anno scilicet Domini .Mo.CCXLIII. qui  
postmodum Lugdunum per terram perrexit et ibi supradictum  
Fredericum ab imperio depositum. iste Innocencius prius  
ordinavit ut cardinales pileos rubeos deferant. isto eodem  
anno quo predictus papa Innocencius Ianuam venit, ordinem  
Predicatorum, inspirante gratia Salvatoris, intravi, ubi a  
nostra adolescencia usque ad etatem senilem fui enutritus et  
maternis uberibus educatus. supradictus autem Fredericus  
civitatem Parmensem tam potenter obsedit, anno scilicet Domini[Page 383]

.M°.CCXLVIII., quod quandam civitatem iuxtam illam edificavit,  
quam Victoriam appellavit. Ianuenses autem in adiutorium  
Parmensium multos balistarios destinaverunt. tandem dictus Fredericus  
inde turpiter fuit expulsus et thesauris omnibus spoliatus.  
milites enim Parmenses et Placentini et Mediolanenses et balistarij  
ianuensem, qui in civitate Parmensi convenerunt, in Victoriam  
insultum fecerunt, ita quod imperator cum toto suo exercitu  
fugit et Cremona se recepit. ibi autem invente fuerunt corone  
imperiales et thesauri magni et preciosi, de quibus multi fuerunt  
valde ditati. civitas autem, quam fecerat et Victoriam vocaverat,  
fuit totaliter dissipata. imperator autem in Apuliam[Page 384]

vadens, miserabili morte vitam finivit. eodem anno  
dominus Lodovicus, rex Francorum, ad partes ultramarinas transfretavit  
super naves et galeas Ianuensem, habens in suo exercitu  
duos nobiles Ianuenses admiratos, scilicet dominum Hugonem  
Lercarium et dominum Iacobum de Levanto. quamvis  
igitur Damiatam cepissent, fuit tamen postmodum dictus rex a  
Sarracenis captus et multi de Christianis capti et vulnerati.  
propter quod regina et ceteri Christiani, qui remanserant, Damiatam  
restituerunt et regem recuperaverunt. anno Domini  
.Mo.CCXLIX. rex Encius, filius imperatoris, a Bononiensibus[Page 385]

fuit captus et carceri mancipatus, ubi per multos annos  
permanens, vitam ibi finivit. anno Domini .Mo.CCLI. Saonenses,  
qui rebellaverant, ad mandata Communis venerunt,  
et Ianuenses, qui dicebantur Mascarati, restituti fuerunt et  
dominus Innocencius papa .IIII. de Lugduno rediens, Ianuam  
est reversus et cum multa gloria susceptus. qui per Lombardiam  
transiens, ecclesiam Beati Dominici de Bononia consecravit.  
deinde in Apuliam est profectus et ibidem defunctus. de  
Gualterio archiepiscopo sexto.  
Gualterius de Vezano, archiepiscopus sextus, cepit  
anno Domini .Mo.CCLIII. et vixit in archiepiscopatu annis[Page 386]

.XXI. et post mortem suam vacavit archiepiscopatus annis duobus.  
fuit factus archiepiscopus per dominum Innocencium  
papam IIII. cui multa erat familiaritate coniunctus. nam, cum

esset prius archidiaconus Lunensis, fecit eum predictus papa  
in Anchonitana marchia marchionem et postmodum de archiepiscopatu  
Ilanuensi providit eidem. iste fuit homo magne honestatis,  
pietatis et gratie. et licet esset nobilis genere, maiorem tamen  
nobilitatem moribus preferebat. fuit eciam in iure peritus et  
[in] omni bonitate et virtute conspicuus. tante etiam fame in  
Romana curia fuit, quod aliquando, vacante sede Apostolica,[Page 387]

magnus tractatus inter cardinales est habitus ut in summum pontificem  
eligeretur. anno Domini .Mo.CCLVI. marchio de Calari  
communi Ianue misit ut galeas mitterent et castrum  
Kalari armarent, quia communi Ianue ipsum dare volebat.  
misse sunt igitur galee .VI. et navis una cum multis bellatoribus  
et balestarijs et ipsum castrum munierunt. et quoniam Pisani ipsum  
castrum Kalari molestabant, ideo Ianuenses galeas .XXIII.  
armaverunt et galeas .VIII. Pisanorum, que ibi erant, ceperunt.  
eodem anno Ianuenses galeas .LXXXIII. armaverunt et  
multos milites habuerunt et castrum Ylicis obsidentes, ipsum  
ceperunt. eodem etiam anno galee Ianuensium ceperunt naves  
.VI. Pisanorum. huius archiepiscopi tempore, scilicet anno  
Domini .Mo.CCLVII., Guillermus Bocanigra factus est capitaneus  
populi Ianuensis et tenuit capitaniam per annos .V.[Page 388]

anno autem secundo sue capitanie naves [.IIIIor.] et galeas  
.XL. contra Venetos et Pisanos armavit et in Achon  
eas transmisit, in quibus dominus Rubeus de la Turcha  
fuit admiratus. sed quoniam improvide fuerunt annate, quia  
gente lombardica erant replete, ideo quod improvide fuit factum,  
improvidum habuit exitum, quia galee .XXVI. Ianuensium  
ibi fuerunt amisse. tandem post longam discordiam  
compromiserunt partes in dominum Alexandrum papam .IIIIm.,  
qui inter eos treugam indixit. sed durante treuga Veneti et  
Pisani turrem nobilissimam atque pulcherrimam, quam Ianuenses  
in Achon edificaverant, funditus destruxerunt. iste  
archiepiscopus a sede Apostolica impetravit quod nullus clericus  
Ianuensis diocesis, maxime tempore guerre, de districtu Ianue,  
obtenu aliquarum literarum, pro aliqua causa extrahi possit, et[Page 389]

super hoc privilegium in archiepiscopali palacio reservatur.  
tempore huius archiepiscopi, scilicet anno Domini .Mo.CCLXI.,  
per totam Ytaliam fere est facta verberacio generalis.  
nam magni et parvi, nobiles et ignobiles, depositis vestibus, nudi a  
cingulo supra, per civitates et villas et castella processionaliter  
se verberantes ibant, Virginem gloriosam et ceteros sanctos cantilenis  
angelicis implorantes. horum quidam nobiles et populares  
de Terdona Ianuam venerunt. et cum se per civitatem  
verberantes incederent, tanquam fatui et deliri deridebantur a  
cunctis. subito autem, nutu Dei, tota civitas est commota,  
ita quod magni et parvi, nobiles et ignobiles, die ac nocte,  
de ecclesia ad ecclesiam se verberantes incederent et canciones  
celestes et angelicas decantarent. et qui fuerant principaliores  
in deridendo, fuerunt postmodum priores in se iugiter  
verberando. multe quoque inimicicie et guerre nove et  
antique in civitate Ianue et in tota fere Ytalia ad pacem et  
concordiam fuerunt reducte. ista tanta devocio a quibusdam[Page 390]

pauperibus et simplicibus in Tuscia fuit inventa et per totam Ytaliam  
difusa et tam a pueris quam a magnis, tam a nobilibus  
quam ab ignobilibus observata. ibant igitur in societate bini et  
bini se verberantes, precedentibus religiosis et clericis cum crucibus  
et vexillis. multi quoque, qui homicidia commiserant,  
cum gladijs denudatis ad hostes ibant et in eorum manibus gladios  
nudos inponebant, ut de ipsis vindictam acciperent sicut vellent.  
sed illi gladios in terram prociebant et se inimicorum pedibus  
prosternebant, flentibus et lacrimantibus cunctis qui adhreibant  
pro devocione et cordis exultatione. aliqui quoque verberabant  
se cum corrigijs ad hoc factis, aliqui cum spinis, aliqui  
cum manicis ferreis. et quod fuit mirabile, quamvis ipsa talis  
verberacio in media yeme fieret et homines, nudi a cingulo supra,  
a mane usque ad horam terciam pergerent, non est tamen  
inventum quod aliquis frigori fuerit affectus. sed, si prima  
[die] se allacriter verberaverat, sequenti die se allacrius et  
fortius verberabat. nec mirum si frigus exterius non sentiebant,  
quia vehemens ardor amoris, qui intus ardebat in mente, omne  
frigus exterius arcebatur a corpore. huius etiam archiepiscopi

tempore, anno Domini .M.CCLXIII., stella commeta splendens  
apparuit trahens post se caudam maximam et ignitam,  
surgens a plaga aquilonari et [pergens] ad plagam orientalem.  
incipit autem apparere prima die mensis augusti et per quadraginta  
fere dies continue surgens apparuit. istam cometam[Page 391]

sepe conspeximus et mirabamur quidnam Deus per tam insolitum et  
inauditum portentum vellet innuere et an per ipsum vellet  
grande aliquod futurum significare. in ipso autem anno datum  
est ab Ecclesia Carulo, comiti Provincie, regnum Sicilie et Apulie.  
qui, Romam vadens, coronam accepit, et intrans Apuliam,  
Manfredum, natum quondam Frederici imperatoris, qui se regem  
fecerat et Ecclesie rebellaverat, in omnibus superavit. per processum  
autem temporis [Conradinus], nepos quondam Frederici  
imperatoris, adiuvantibus Pisanis et fere omnibus Gibelinis, cum  
magno exercitu venit Pisas volens Apuliam violenter intrare  
et de manu Caroli regnum auferre. cum vero omnes timerent,  
dominus Clemens papa, dum apud Viterbum in ecclesia fratrum  
Predicorum in festo Pentecostes sollempniter celebraret et  
predicaret, et ego cum essem tunc prior provincialis fratrum[Page 392]

Predicorum Lombardie, ibidem occasione nostri capituli Generalis  
presens essem, dixit publice coram nobis: "Ne timeatis,  
quia scimus quod iste iuvenis a malis hominibus, sicut ovis, ducitur  
ad mortem. et tali sciencia hoc scimus, qualis post articulos  
fidei maior non est. quod quidem verbum in admirationem nos  
adduxit maximam. sed quod illud verbum fuerit spiritu prolatum,  
patuit per effectum. dum enim dictus Conradinus  
Apuliam intrasset, fuit a rege Carolo cum toto suo exercitu  
superatus et omnino contritus, et dictus Conradinus sententia  
capitali punitus. anno Domini .Mo.CC.LXVIII. Ianuenses armaverunt  
galeas .XXVII., ut irent in Achon contra Venetos et  
Pisanos, in quibus Lanfranchus Borborinus fuit constitutus  
admiratus. Veneti autem habebant galeas .XXIIII. erat  
autem predictus Borborinus corde pavidus et in rebus bellicis[Page 393]

inexpertus, et ideo magna improvidencia fuit talem facere  
admiratum; ducem enim exercitus oportet esse corde magnanimem,  
animo providum, corpore et corde robustum. ille igitur, galeis  
visis Venetorum apud Trapenam, mox fuit corde confractus  
et viribus resolutus, et ideo super quandam vachetam ascendens,  
aufugit et exercitum dereliquit. et sic fugato duce, galee fuerunt  
disperse et capte. et quamvis imposita sibi fuerit prodicio,  
nos tamen magis credimus in ipso fuisse cordis vilitatem quam aliquam  
prodicionem. istud autem cum Ianue scitum fuit,  
sine mora galeas .XXV. armaverunt, in quibus dominum Obertum  
Aurie admiratum constituerunt. ille igitur, hostes ubicumque  
perquirens, tandem quandam civitatem Venetorum, que[Page 394]

est in [insula] Crete, nomine Terram novam, bellando cepit,  
et totam ferro, igne et sanguine devastavit, et [homines], quos  
ibi cepit, Ianuam captivos deduxit. huius archiepiscopi tempore,  
scilicet anno Domini .Mo.CCLXX., facti sunt capitanei populi  
Ianue nobiles viri dominus Obertus Spinula et dominus  
Obertus Aurie, et per annos .XXII. capitaniam et regimen  
tenuerunt. excepto quod dominus Obertus Aurie contra  
voluntatem populi Ianue in anno .XV. resignavit, sed loco sui  
dominus Conradus, eius filius, institutus fuit, qui per annos  
septem officium capitanie gessit. post hec autem supradictus  
dominus Gualterius, Deo amabilis et hominibus graciosus,  
plenus dierum, virtutum et bonorum operum ac bona  
senectute confectus, beato fine quiete. cuius fama odorifera  
remansit in mundo et anima beata regnat in celo. de Bernardo  
archiepiscopo septimo[Page 395]

Bernardus, natione Parmensis, archiepiscopus septimus,  
cepit anno Domini .Mo.CCLXXVI. et vixit in archiepiscopatu  
annis decem, et post [eius] mortem vacavit archiepiscopatus  
annis duobus. hic primo fuit Narbonensis archidiaconus, deinde  
in marchia Anchonitana fuit marchio constitutus. tandem per  
dominum Innocentium papam quintum fuit in ecclesia Ianuensi[Page 396]

in archiepiscopalem honorem promotus. huius archiepiscopi  
tempore, scilicet anno Domini .Mo.CCLXXXVIII., Pisani contra  
Ianuenses armaverunt galeas .LXXII., non credentes quod Ianuenses

tot armare possent. transierunt igitur per mare Ianuense,  
volentes Riperiam devastare, sed tamen non fuerunt ausi ad terram  
alicubi descendere nec aliquod dampnum inferre. at Ianuenses,  
cum hoc cognovissent, galeas .LXXXVI. viriliter armaverunt  
et ad hostes persequendos et inveniendos tam alacriter quam potenter[Page 397]

profecti sunt. cumque galeas Pisanorum super portum  
invenissent Pisanum, audacter eas invadunt, ita quod galeas  
.XXXIII. ceperunt, quibusdam earum in mare demersis, quibusdam  
vero turpiter effugatis. et sic cum multo triumpho ad sua  
propria redierunt. ab illo tempore Ianuenses Pisanos sic contriverunt  
et domuerunt, quod usque nunc galeas super portum  
eorum tenent, que ligna aliqua illuc intrare prohibent. iste archiepiscopus  
fuit in iure canonico multum peritus et in omnibus  
operibus suis valde sollicitus et discretus. circa res quoque  
archiepiscopatus promovendas fuit multum assiduus et intentus.  
nam apud Ianuam palacium archiepiscopatus multum melioravit,  
apud Mulazanam palacium magnum et pulcrum construxit,  
apud Sanctum Romulum palacium nobile per dominum Gualterium[Page 398]

inceptum ampliavit et melioravit et multa alia opera utilia  
fecit. hic a domino Gerardo, Sabinensi episcopo, qui sibi  
attinebat, ad Romanam curiam fuit vocatus, et dum sperarū  
etur  
quod deberet fieri cardinalis et per civitatem Parmensem transiret,  
sensit se ibi graviter infirmari, ideoque, itinere illo dimisso,  
Ianuam non sine magno corporis dispendio est reversus, mallens  
in civitate illa mori, ubi fuerat spiritualis pater effectus, quam in  
illa ubi fuerat carnaliter generatus. cum igitur Ianuam advenisset,  
invallescente morbo, per mortem mundi de medio est  
sublatus et honorabiliter tumulatus. circa hec tempora electi  
fuerunt successive tres cardinales in summos pontifices, quorum  
vita brevis extitit et infra dies paucissimos finita fuit. primus fuit  
Innocencius quintus, de ordine Predicotorum, qui sedit mensibus  
quinque. iste fuit homo valde famosus et in theologia valde  
summus, qui eciam rexit Parisiis in theologia annis multis.  
iste specialem amorem ad civitatem Ianue habuit et pacem inter  
regem Carolum et civitatem ipsam fecit. alius, Adrianus[Page 399]

de comitibus Lavanie, qui sedit mense uno et diebus paucis. iste,  
licet esset magne sapientie et experientie, tamen propter brevitatem  
temporis nichil insigne vel notabile facere potuit. gaudentibus  
autem de sua sublimacione parentibus et amicis, dixit eis: "Quare  
gaudetis? melius erat vobis habere unum cardinalem vivum,  
quam papam mortuum". post modicum vero temporis infirmitatem  
incurrit et in pace quievit. ailius, Iohannes, nacione  
Yspanus, qui sedit mensibus octo. cum enim quandam domum  
edificari faceret, subito, domo cadente, cum ea cecidit  
et sic vitam finivit. de cuius morte modicum Ecclesie dampnum  
fuit, quia, licet scientia physicali et naturali multum esset repletus,[Page 400]

tamen discrecione et sensu naturali multum erat vacuus.  
de Opizone patriarcha Anthiocheno.  
Opizo de Flisco, de comitibus Lavanie, cepit regere ecclesiam  
Ianuensem anno Domini .Mo.CCLXXXVIII. et rexit  
eam annis tribus et dimidio. iste fuit nepos domini Innocencij  
pape .IIITi. et domini Adriani pape. est autem magni honoris  
grande preconium quod infra spacum .XXXVI. annorum,  
vel circa, de domo sua duo supradicti summi pontifices prodierunt.  
plures etiam cardinales de eadem domo similiter extiterunt.  
supradictus igitur dominus Innocencius predictum dominum[Page 401]

Opizonom patriarcham Anthiochenum fecit, quem  
patriarchatum multo tempore tenuit et rexit et in maxima dignitate  
et culmine ibi fuit. tandem, peccatis exigentibus, Anthiochena  
civitas, tam nobilis et famosa, a Sarracenis fuit capta et omnia  
bona patriarchatus occupata atque vastata. et ideo oportuit  
dictum patriarcham ad partes citra marinas redire. Ecclesia  
igitur Romana sibi compatiens et ei providere volens, dedit sibi[Page 402]

in cura ecclesiam Tranensem. post multos autem annos commisit  
sibi in cura, tam in temporalibus quam in spiritualibus,  
ecclesiam Ianuensem. post hec autem commune  
Ianue ad dominum Nicolaum papam .IIITum. sollempnes ambaxatores  
pro quibusdam negocijs communis Ianue destinavit.

supradicti autem ambaxatores a summo pontifice humiliter  
postularunt ut, more solito, eis archiepiscopum concedere  
dignaretur. summus igitur pontifex, peticioni ipsorum condescendere  
volens, supradicto patriarche sufficienter et honorabiliter  
providit, et civitati lanue archiepiscopum concessit.  
de fratre Iacobo archiepiscopo octavo.[Page 403]

Frater Iacobus de Varagine de ordine Predicatorum, archiepiscopus  
octavus, cepit anno Domini .Mo.CCoLXXXII. et  
vivet quantum Deo placebit. iste per dominum Nicolaum  
papam quartum, qui fuit de ordine fratrum Minorum, archiepiscopus  
est creatus, qui quidem papa ipsum per suas literas ad suam  
presentiam vocaverat ut sibi munus consecrationis impenderet et  
pallium sibi daret. sed cum ille Romam in dominica de  
Ratis palmarum intrasset, reperit ipsum summum pontificem  
gravi et periculosa egritudine laborantem, ita quod in Parasceve  
animam Deo reddidit et, sicut credimus, in celeste palacium[Page 404]

introivit. collegium autem venerabile cardinalium infra octavas  
Pasche, consistorium faciens, ordinavit ut propter honorem  
communis lanue archiepiscopus suus debeat in brevi totaliter  
expediri. propter quod in octava Pasche per venerabilem  
patrem dominum Latinum, episcopum Ostiensem, fuit  
consecratus et in ipsa ebdomada palliatus, et sic ad civitatem  
suam cum gudio est reversus et a populo reverenter exceptus.  
hic, dum adhuc esset in ordine suo et postquam in archiepiscopatu,  
opera plura fecit. nam Legendas Sanctorum  
in uno volumine compilavit, multa adiciens in eisdem de  
Ystoria Ecclesiastica, de Ystoria Tripartita  
et de Ystoria Scolastica et de Cronicis  
diversorum auctorum. istud opus post prologum  
sic incipit: "Adventus Domini et cetera". fecit etiam  
duo volumina Sermonum de omnibus sanctis, quorum  
festivitates per anni circulum ab Ecclesia celebrantur. unum volumen  
est multum diffusum, aliud est magis breve et angustum.  
utrumque volumen sic incipit: "Vestigia eius secutus est pes  
meus". fecit etiam Sermones de omnibus Evangelii  
dominalibus, que per anni circulum in[Page 405]

ecclesia leguntur, de quolibet Evangelio faciens tres sermones  
ad honorem individue Trinitatis. istud opus post prologum  
sic incipit: "Preparare in occursum Dei tui, Israel". fecit  
etiam Sermones de omnibus Evangelij, que in  
singulis feriis in Quadragesima leguntur, scilicet in quarta  
feria Cinerum usque ad tertiam feriam post Pasca, de quolibet  
Evangelio faciens duos sermones. istud opus sic incipit:  
"Filia populi mei, induere cilicio et cetera". fecit etiam librum,  
qui dicitur Marialis, qui totus est de beata Maria compositus et  
secundum ordinem litterarum alphabeti distinctus. iste liber  
post prologum incipit: "Abstinencia multiplex". presentem  
insuper Cronicam compilavit. hic secundo  
anno sui pontificatus, scilicet anno Domini .Mo.CCLXXXIII.,  
in ecclesia Sancti Laurentij provinciale concilium celebravit, ubi  
interfuerunt episcopus Albinganensis, episcopus Bruniacensis,  
episcopus Naulensis, episcopus Maranensis, episcopus Nebiensis.  
episcopus autem Bobiensis se excusavit infirmitate et senectute  
gravatus; suum tamen procuratorem et sindicum destinavit. episcopatus  
vero Aciensis tunc vacabat. interfuerunt etiam abbates[Page 406]

mitrati quam plures, scilicet abbas Sancti Syri, abbas Sancti  
Stephani, abbas Sancti Fructuosi, abbas de Tyno. abbas  
de Brosono et abbas de insula Gallinaria se excusaverunt  
infirmitate et senectute gravati; suos tamen procuratores et sindicos  
destinaverunt. interfuerunt etiam prepositi et archipresbiteri  
et ecclesiarum ministri in multitudine copiosa. in ipso autem  
concilio multa utilia fuerunt statuta et multe constituciones  
edite, que usque hodie observantur. ceterum, quia inter aliquos  
dubitacio videbatur oriri si corpus sancti Syri esset in archa  
marmorea, que est super altare sancti Laurentij collocata,  
voluimus super hoc scire plenariam veritatem. quocirca, presente[Page 407]

concilio et presentibus potestate, capitaneo, abbate  
populi et multis aliis nobilibus civitatis lanue, archam illam fecimus  
aperiri, ubi invenimus archam ligneam inclusam et diligenter  
firmatam. quam aperientes, ibi invenimus laminam plumbeam

et tabulam marmoream et cedulam in piscide quadam repositam.  
et utrobique erat litteris exaratum quod in illa capsula ossa sancti  
Syri erant reposita. nos etiam illam capsam super altare sancti  
Laurentij deduci fecimus et ibi nostris manibus inquirentes, omnia  
ossa invenimus, que ad compositionem corporis humani requiruntur.  
insuper, post paucos dies, adveniente eiusdem[Page 408]

sancti Syri festivitate, ipsam capsam cum ossibus super magnum  
pulpitum ecclesie Sancti Laurentij deportari fecimus et ibi epitaphia  
et ossa populo ostendimus evidenter, que ab omnibus fuerunt  
cum maxima devocione visa et suppliciter adorata. ordinavimus  
autem ut caput sancti Syri in secrestia servetur et ibi thecis  
argenteis includatur. temporibus quoque nostris, scilicet anno  
Domini .Mo.CCLXXXI., fuit quidam heremita de partibus Abrucij,  
nomine frater Petrus de Morono, qui per quadraginta  
annos heremiticam vitam duxit, et erat homo magne abstinentie  
[et] sanctitatis fame. cum igitur sedes Apostolica per annos  
duos et amplius iam vacasset, et cardinales concordare non  
possent, quodam die, dum pro quodam alio magno negocio  
essent insimul congregati, istius fratris Petri heremite fama  
venit in medium. tunc unus ex cardinalibus tale verbum dicitur  
protulisse: "Quare non facimus istum heremitam papam?". statimque  
in ipsum vota omnia sunt unita, et ipsum unanimiter  
elegerunt et Celestimum vocaverunt. iste per unam diem,  
dum Aquilam pergeret in exemplum humilitatis, scilicet postquam[Page 409]

fuit summus pontifex creatus, asinum equitavit. deinde  
de Aquila vadens Neapolim, noluit uti palafredo, sed humili  
asello. iste papa primo anno sue creationis duodecim  
cardinales fecit de plenitudine potestatis. postmodum fecit alium  
cardinalem, tempore et modo debito non servato, de plenitudine  
simplicitatis, scilicet archiepiscopum Beneventanum; quem fecit  
presbiterum cardinalem non in temporibus institutis nec de  
consilio cardinalium, sed [ad] suggestionem aliquorum.  
dabat etiam dignitates, prelaturas, odicia et beneficia, in quibus non  
sequebatur curie consuetudinem, sed pocius quorundam sugestionem  
et suam rudem simplicitatem. multa quoque alia faciebat[Page 410]

in quibus non sequebatur precedencium patrum vestigia nec eorum  
statuta. et quamvis non ex malicia, sed pocius ex quadam  
simplicitate ista ageret, tamen in magnum Ecclesie preiudicium  
redundabant. quocirca ipse, videns suam insufficienciam et inexperientiam,  
salubri ductus consilio, constitutionem fecit quod,  
si aliquis papa insufficiens inveniretur, possit papatu libere resignare.  
quo facto, cum papatum per sex menses vel circa tenuisset,  
in festo sancte Lucie libere resignavit et habitum heremiticum  
reassumens, ad suam solitudinem est reversus. post  
cuius resignationem, scilicet in vigilia nativitatis Domini, dominus  
Benedictus de Agnania, vir utique magne scientie et experientie,  
in summum pontificem est electus et Bonifacius .VIII.  
nominatus. qualiter autem isto anno galee .XVIII. et[Page 411]

duo ligna quorundam mercatorum de lanua debellaverunt galeas  
.XXVIII. et .IIIlor. ligna Venetorum, dictum est supra, in parte  
.Va., capitulo .IIIlo. anno Domini .Mo.CC.LXXXV., de  
mense ianuarij, facta est pax generalis et universalis in civitate lanue  
inter illos qui dicebantur Mascarati, sive Gibelini, et illos qui dicebantur  
Rampini, sive Guelfi. inter quos quidem fuerant longo  
tempore grandes animositates, multe divisiones [et periculose  
dissensiones]. que quidem dissensiones, divisiones et parcialitates  
per annos .LV. et amplius duraverunt. sed, faciente  
gratia Salvatoris, omnes ad pacem et concordiam sunt reducti, ita  
quod facta est inter eos una societas, una fraternitas, unum  
corpus. de quo tanta leticia est secuta, quod tota civitas fuit plena  
iubilo, plena tripudio, plena gaudio immenso. nos quoque in  
pubblico parlamento, in quo pax fuit iurata, pontificalibus induiti,  
proposuimus verbum Dei et ibidem cum clero nostro *Te Deum*  
laudamus *cantavimus alta voce, habentes nobiscum .IIIlor. mitratos*,  
inter episcopos et abbates. sumpto vero prandio, tota milicia[Page 412]

nos sequente, pontificalibus induiti, super palafredum sindone  
coopertum per totam civitatem nostram leti et gaudentes equitavimus,  
Dei benedictionem et nostram omnibus largiendo, et Deo  
gratias referendo. in signum quoque leticie de tam nobili et  
inclita pace, commune lanue nobilem virum dominum Iacobum de

Carcano, civem Mediolanensem, tunc potestatem Ianue, militem accinctum fecit et ipsum multis honoribus et muneribus cumulavit. sed quoniam in presenti vita nulla bona sunt pura, quia pura bona sunt in celo, pura mala sunt in inferno, bona vero et mala sunt mixta in hoc mundo, ideo - proh dolor! - cithara nostra cito versa est in luctum et organum nostrum in vocem flencium est mutatum. eodem siquidem anno, de mense decembris, quinta scilicet die post natalem Domini, civibus nostris supradicta pace gaudentibus, pacis emulus, humani generis inimicus, in tantam discordiam et turbationem cives nostros commovit, ut per vicos et plateas manu armata configerent et diebus multis ad invicem hostiliter dimicarent. ex quo secute sunt neces hominum, vulnerationes multorum, domorum incendia, rerum expoliatio et rapina. et quoniam furor hostilis frenum non recipit rationis, in tantum processit vesana turbacio, quod quidam, ut turrem Sancti Laurentij habere possent, ausi sunt in ecclesia ipsius Sancti Laurentij ignem apponere et eius tectum totaliter concremare. duravit autem tam periculosa sedicio a [Page 413]

quinta die post natalem Domini usque ad diem septimum februarij. tandem creati sunt duo capitanei, scilicet dominus Conradus Spinula et dominus Conradus Aurie, et sic civitas a prelijs conquevit, et capitaneus, qui de foris eligebatur, fuit deinceps intermissus. de stolo autem gloriose et magnifico, quem Ianuenses anno Domini .Mo.CCLXXXV. contra Venetos armaverunt, dictum est supra, in parte quinta capitulo tertio.  
sequenti vero anno Veneti stolum galearum armaverunt, et Romaniam. pergentes, quandam terram Ianuensem, nomine Peyram, que erat iuxta Constantinopolim, omnino immunitam, necnon etiam quandam terram dominorum Benedicti et Emanuelis de Zachariis, nomine Fogiam, destruxerunt. anno quoque Domini .Mo.CCLXXXVII. Veneti armaverunt galeas .LXV., Ianuenses vero galeas .LXXV. veruntamen galeas Venetorum [Page 414]

minime invenire potuerunt. et cum galee Ianuensium falso audissent quod galee Venetorum Venecias redivissent, ipsi quoque cum suis galeis Ianuam sunt reversi. quod cum audissent galee Venetorum, que latuerant, in Siciliam sunt profecte et plures naves Ianuensem, que ibi erant, ceperunt et ignibus combusserunt; de quo fuit Ianue turbatio valde magna. eodem anno supradictus dominus Bonifacius papa, propter quosdam graves excessus, fecit contra illos de Columpna, tam clericos quam laycos, quosdam graves processus et duos cardinales de ipsis de Columpna cardinalatibus spoliavit. ipsi vero se in quibusdam civitatibus recluserunt, Ecclesie rebellantes; sed exercitus Ecclesie duas de ipsis civitatibus cepit, ita quod illi in civitate Penestrina, que dicitur esse fortissima, se receperunt.

---

[Home](#)

*Iacobus de Varagine. Date: 2004-06-13*